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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na stres v profesi učitele. Je rozdělena na dvě části,

teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části je specifikovat problematiku stresu, popsat

zátěţové situace učitelů, stresory, příčiny a důsledky zátěţí. V návaznosti na to je popsána

osobnost učitele a strategie zvládání stresových situací.

Cílem praktické části je dotazníkovým šetřením zjistit, jak učitelé na základních a

středních školách zvládají stresové situace, co je pro učitele nejvíce stresující a jakým

způsobem se stresu brání.

Závěr je věnován opatřením, která pomohou zmírnit negativní stresové situace učitelů.

Klíčová slova: stres, stresor, zátěţové situace, učitel, prevence

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on stress of teachers in their workplace. It is divided into two

parts – theoretical and practical. Goal of the theoretical part is to generally specify the

problem of stress, describe stressful situations in teachers' jobs and causes and

consequences of these situations. In addition to the above, teacher’s personality and

strategy of dealing with stressful situations is covered.

Goal of the practical part is, through questionnaire survey, find out how teachers in

elementary schools and high schools handle stressful situations, what is the most stressful

for them and how they protect themselves from stress.

Conclusion is dedicated to precautions, which can be taken by teachers in order to reduce

the amount of stress in the workplace.

Keywords: stress, stressor, difficult situations, teacher, prevention.
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 Úvod

Není na světě člověka, který by se nikdy nesetkal se slovem „stres“. Ačkoliv ţijeme

v době, která by nám díky technickému pokroku měla dopřávat dostatek času a více

odpočinku, přesto dá se říci, ţe slovíčko „stres“ je v dnešním uspěchaném ţivotě slyšet

kaţdý den, je součástí běţného kaţdodenního ţivota. „Jsem ve stresu, jsem

vystresovaná, nevím kam dřív…“, říkáme, aniţ bychom si to uvědomovali a svá slova

nebereme nijak váţně. Ve stresu je dnes přece kaţdý, kdo někam spěchá, kdo něco

nestíhá, stres k nám prostě neodmyslitelně patří. Lidé se zavalují povinnostmi,

zbytečnými aktivitami, nemají čas na jídlo ani na odpočinek, z čehoţ samozřejmě

vzniká stres. Poté se ptáme: „Kde se berou všechny ty nemoci, nedostatek energie,

depresivní stavy, vnitřní nevyrovnanost?“ Kaţdý jedinec by si měl uvědomit, ţe stres je

civilizačním problémem, kterému můţeme předejít, můţeme ho včas zastavit a účinně

se mu bránit ještě dříve, neţ dojde k úplnému vyčerpání organismu, k syndromu

vyhoření, různým nemocem a zejména k uvědomění si „uţ nemohu dál“.

V současné době je problematika stresu poměrně vyhledávaným tématem různých

výzkumných projektů, publikace o stresu narůstají takřka logaritmickou řadou. Toto

téma pro bakalářskou práci jsem si vybrala z důvodu, ţe své celé bakalářské studium,

zaměřené na pedagogiku, studuji při svém zaměstnání, věnuji mu časově veškerou svoji

dovolenou, tudíţ se stresem jsem se setkala a zajisté se v budoucnosti ještě nesčetněkrát

setkám.

Na učitele jsou v dnešní uspěchané době při výkonu jejich povolání kladeny

neustále zvyšující se nároky a slovo „stres“ je skloňováno ve všech pádech bez rozdílu

věku. Povolání učitele nepatří ke snadným, řadí se mezi profese se zvýšeno psychickou

zátěţí. Je náročné jak na profesní, tak na osobní ţivot, které jsou navzájem propojeny a

často zde bývá velkým problémem oddělit práci od rodiny. V zaměstnání je na učitele

vyvíjen tlak, očekává se od nich nemalé pracovní nasazení, flexibilita a v neposlední

řadě znalosti na vysoké úrovni. Učitelé se musí prakticky vzdělávat po celý ţivot.

Cílem této bakalářské práce je přiblíţit a zprostředkovat obecně pojem stres a

zvládání stresu, nastínit učitelskou profesi a porovnat problematiku stresu a pracovní

zátěţe učitelů základního a středního vzdělávání. Uvědomuji si, ţe jejich povolání patří
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k psychicky náročnějšímu povolání, které odebírá člověku spoustu energie. Učitel se

musí umět vypořádat s nejrůznějšími situacemi, třídy bohuţel nejsou sloţeny pouze

z ţáků, které škola baví a mají o studium zájem, ba naopak, čím více přibývá ţáků, kteří

mají problémy se zvládnutím učiva, tak přibývají i problémy s kázní ţáků. Nejednou se

setkáváme s názory rodičů i veřejnosti, ţe důvod, proč ţáci dané učivo nezvládají,

spočívá na straně učitele. V posledních letech jsou rodiče nuceni trávit stále více času ve

svém zaměstnání, na své děti nemají téměř ţádný čas a tím stále více své rodičovské

povinnosti přesouvají na školu a na učitele svých dětí.

Ze strany veřejnosti na povolání učitele často panuje názor, ţe jejich práce je

jednoduchá, mají kratší pracovní dobu neţ je u ostatních profesí a mívají také moc často

prázdniny. Ovšem veřejnost zapomíná na to, ţe odchodem učitele z vyučovacích hodin

jeho práce zdaleka nekončí. Dalším neméně důleţitým dílem jeho práce je ta práce,

která není vidět a zejména zahrnuje přípravu učitele na vyučování, opravu písemných

prací, vytváření různých projektů, přípravu ţáků na nejrůznější soutěţe a školní aktivity,

doučování ţáků apod. V neposlední řadě téţ finanční ohodnocení práce učitelů je

v našem státě poměrně nízké a i tento faktor můţe pro učitele představovat určitý zdroj

stresu. Často se zapomíná na to, ţe učitelé jsou vysokoškolsky vzdělaní lidé a odborníci.

Práce je rozloţena na teoretickou část, ve které bude z obecného hlediska přiblíţena

obsáhlá problematika stresu, jeho příčiny, projevy, účinky, osobnost učitele a na

empirickou část, která se zaměřuje na názor učitelů na střední a základní škole ke

zvládání stresových situací a způsobu vypořádání se s nimi. Šetření je provedeno

formou dotazníku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. STRES

Ve svém ţivotě se kaţdý jedinec dostane do různých ţivotních situací, které s sebou

přináší různě vyhrocené situace. Kdo je nikdy nepoznal? Jsme si jisti, ţe nás nemůţou

nikdy potkat a ţe se s nimi nikdy nesetkáme? Můţeme se tvářit, ţe nás vůbec nepotkají

a ţe se nás netýkají?

Tyto ţivotní zátěţové situace přicházejí v různých podobách, byť je to zklamání

z rozchodu či rozvodu, náhlé úmrtí blízkého člověka, nemoc, úraz, ztráta zaměstnání,

změna bydliště a lze předpokládat, ţe mohou vést i k psychickému zhroucení méně

odolných jedinců. Jsme-li v tísni, ztrácíme pevnou půdu pod nohama, sniţuje se naše

sebevědomí, kladné hodnocení nás sebe samých.

Stres je široký a obsáhlý pojem, jiţ toho o něm bylo napsáno mnoho, autoři odborných

publikací se snaţí přiblíţit význam tohoto pojmu různými definicemi. Jde o civilizační

problém, lidé se špatně adaptují na stále stupňující se podmínky moderního ţivota a

připadají si psychicky méněcenní a přecitlivělí. Většina lidí má obavy před návštěvou

psychologa či psychiatra a zavírání očí před nepříjemnými skutečnostmi a přehlíţení

varovných signálů v mnoha případech vyústí do psychického selhání nebo tělesného

onemocnění.

Stres vzniká tím, ţe lidský organismus ztratil schopnost dále odplavovat stresové

hormony, které se časem v těle člověka nashromáţdily. Abychom dosáhli vnitřní

rovnováhy a spokojenosti, je třeba se naučit tento zdravotní stav ovládat a výchylky

postupně odbourávat.

Není pochyb o tom, že stres je na postupu. Svědčí o tom výskyt zažívacích potíží, nemocí

srdce a krevního oběhu i duševní rozladěnost. Tyto nemoci jsou při svém vzniku

ovlivněny stresem. Ohromné množství lidí hledá dnes zoufale před nimi ochranu.

H. Selye
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1.1 CO JE TO STRES

Slovo „stres“ k nám proniklo z anglického slovíčka „stress“, které vzniklo z latinského

slovesa „stringo, stringere,“. Pod tímto pojmem rozumíme jistý stav napětí, tíseň, zátěţ,

námahu.

Za nejvýznamnějšího badatele v oblasti stresu je povaţován maďarský profesor


[…]


ale také u dospělých a dokonce i u osob důchodového věku. Odpočinek a klid v dnešní

uspěchané době není v kurzu, všichni se ţenou vpřed, moderní se stala honba za penězi

a lidé zapomínají odpočívat, relaxovat, mít čas jeden pro druhého.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena všeobecně na problém stresu. V její

první části jsem se s pomocí odborné literatury snaţila proniknout do problematiky

stresu, definovat a objasnit jeho vznik, příčiny a příznaky. Snaţila jsem se pomocí

poznatků kniţních autorů nastínit, jaký vliv má stres na zdravotní stav člověka a jakým

způsobem je moţné stresové situace dokázat zvládnout. V její druhé části se snaţím

přiblíţit profesi učitele, jeho osobnost a rozmanitou pracovní činnost, která ve spojení

se stresory vede v mnoha případech k rozvoji učitelského stresu. Pokud stres působí

dlouhodobě, dochází k úplnému vyčerpání a nastupuje psychofyziologický stav

syndromu vyhoření. Součástí profesní přípravy kaţdého učitele by měla být základní

znalost pravidel prevence syndromu vyhoření.

Praktická část mé bakalářské práce je zaměřena na zjištění stresovanosti u učitelů

základních a středních škol. Zaměřila jsem se na zkoumání projevů a příčin stresu u

učitelů a jakým způsobem se dokáţí se stresovými situacemi vyrovnat. K účelu

výzkumu jsem na základě informací z teoretické části sestavila dotazník, který jsem

distribuovala mezi učitele základních a středních škol. Nabytá data jsem vyhodnotila,

jednotlivé otázky z dotazníku jsem znázornila pomocí grafů a šetření dané problematiky

popsala. V konečné fázi jsem navrhla moţnosti, kterými je moţné odolávat působení

stresu na člověka.

V závěru bych chtěla konstatovat, ţe otázka zvládání stresu závisí především na

kaţdém z nás, z našeho přístupu k ţivotu a z něho se odvíjejících ţivotních událostí. Jde

o individuální záleţitost a kaţdý si volí způsob, jak na danou situaci bude nahlíţet, jak

se s ní dokáţe vypořádat. V dnešní uspěchané době je pro laickou veřejnost důleţité

znát odborníky doporučené metody a techniky, které by mohly být řešením, jak se

vypořádat a vyrovnat s kaţdodenními i nečekanými událostmi, které nás postihnou.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 - Dotazník

DOTAZNÍK

Vážení,

Jmenuji se Jitka Průchová a jsem studentkou 3. ročníku Masarykova ústavu vyšších studií ČVUT

v Praze. V rámci své bakalářské práce „Stres v profesi učitele“ Vás prosím o vyplnění tohoto

dotazníku, který je anonymní a bude využit pouze k tomuto účelu. Po zpracování výsledků

budou dotazníky skartovány.

Zvolenou odpověď zakroužkujte a prosím, aby se odpovědi shodovaly co nejvíce se

skutečností.

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.

1. Pohlaví

a) muž

b) žena

2. Věk

a) 20-30 let

b) 31-40 let

c) 41-50 let

d) 51-60 let

e) nad 60 let

3. Jak dlouho vykonáváte profesi učitele?

a) 0 - 5 let

b) 5 - 10 let

c) 10 - 20 let

d) 20 - 30 let

e) více než 30 let

4. Považujete profesi učitele za stresující?

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne
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5. Jak často se ocitáte v rámci své profese ve stresu?

a) jsem stále ve stresu

b) často

c) občas

d) vzácně

e) vůbec nikdy

6. V čem vidíte největší příčinu stresových situací?

a) problém s kázní žáků

b) nezájem žáků o výuku

c) mnoho zodpovědnosti

d) konflikty s rodiči

e) konflikty s kolegy

f) špatná komunikace s vedením školy

g) mnoho administrativy

h) problémy s používáním moderní techniky ve výuce

i) špatné finanční ohodnocení

j) jiné …………………………………………………………..

7. Stres se u mě projevuje

a) špatnou náladou

b) žaludečními problémy

c) pocením

d) bušením srdce

e) roztržitostí

f) únavou

g) bolestí hlavy

h) nespavostí

i) jiné ……………………………………………………………..

8. Stres zažíváte nejvíce v období

a) na začátku školního roku

b) v polovině školního roku

c) na konci školního roku

9. Je vaše škola vybavena moderní technikou?

a) ano, velmi dobře

b) ano, průměrně

c) velmi málo

d) ne

10. Využíváte moderní techniku ke své práci?

a) ano, velmi často

b) ano, občas

c) nevyužívám ji
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11. Cítíte se někdy bezradní při používání moderní techniky?

a) ano, velmi často

b) ano, občas

c) ne

12. Působí vám používání moderní techniky stres?

a) ano

b) ne

13. Jaký je vztah mezi vámi a vašimi kolegy?

a) naprosto perfektní

b) skvělý

c) dobrý

d) špatný

e) příšerný

14. Pomáhají vám kolegové s řešením vašich problémů?

a) ano

b) někdy

c) ne

15. Pomáhá vám vaše rodina se zvládáním stresu?

a) ano

b) někdy

c) ne

16. Dostanete-li se do stresové situace, nejčastěji se snažíte uklidnit:

a) odpočinkem

b) spánkem

c) relaxací, meditací,

d) poslechem hudby

e) sledováním televize, filmy, seriály

f) surfováním po internetu

g) četbou

h) vyhledávám přátele

i) sportem

j) snažím se být sám/sama

k) jídlem

l) cigaretami

m) alkoholem

n) jiné……………………………………………………

64

17. Relaxujete?

a) ano

b) občas

c) ne

18. Chtěli byste změnit své povolání?

a) ano

b) ne
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