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POSUDEK VEDOUCÍH O
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stres v profesi učitele
Jméno autora: Jitka Průchová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma v oblasti pedagogické veřejnosti stále diskutované a z hlediska nepedagogické veřejnosti podceňované , zlehčované a
přehlížené. Zaměření práce lze považovat za aktuální

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autorka zmapovala míru stresovanosti u vzorku učitelů, zhodnotila nejrizikovější faktory a zhodnotila, zda se učitelé dokážou
stresu aktivně bránit. I v dalších aspektech bylo zadání bakalářské práce splněno (příčiny stresových situací, délka výkonu
profese, náročnost výuky na základních a středních školách, používání moderní techniky atd.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka prokázala hlubší zájem o tuto problematiku a schopnost samostatně zpracovat pedagogický problém prostředky
vlastního empirického šetření . Konzultovala pravidelně o problémech, které při zpracování nastaly, vždy byla dostatečně
připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část je dostatečně podložena citacemi a pracemi autorů, zabývajících se touto problematikou. V experimentální
části bylo využito šetření na 4 ZŠ a 4 SŠ, celkem bylo zapojeno 158 respondentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka je schopná samostatné tvůrčí práce. Po grafické stránce oceňuji přehledné zpracování výsledků šetření
zpřehledňujícími tabulkami a grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka použila adekvátní zdroje ve shodě s názvem a cílem bakalářské práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Celkově je práce zpracována inovativně a pečlivě a vede k analýze příčin stresu a praktickým doporučením. Prá ce a její
závěry mohou sloužit jako podklady pro další podobná šetření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci.

Doporučení:
Při případném pokračování výzkumu této problematiky porovnat a analyzovat výsledky tohoto empirického šetření
s podobnými aktuální sondami. Do dotazníkové sondy zahrnout i faktory zdravého životního stylu a zdravotního
stavu.
V empirickém šetření lze věnovat prostor k problematice hospitací na škole.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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